
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 107 del 07/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 07/12/2022    al n. 966 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA (IMPEGNO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE) – RETE DI PARTENARIATO TRA LOCALE ISTITUTO 

COMPRENSIVO MOSCIANO-BELLANTE, IL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO, IL COMUNE DI BELLANTE ED ALCUNI SODALIZI 

PRESENTI E ATTIVI SUL TERRITORIO AI FINI DELL’ATTUAZIONE 

DEL PROGETTO “PARI LO IMPARI-AMO INSIEME” NELL’AMBITO 

DEL BANDO INTERSETTORIALE “RICOMINCIO DA (TE)” PER L’ANNO 

2021 PROMOSSO DALLA FONDAZIONE TERCAS PER LA DIFFUSIONE 

DELLA CULTURA DELLA PARITA’ DI GENERE AL FINE DI 

CONTRASTARE LA CULTURA DELLA PREVARICAZIONE MASCHILE 

E LA VIOLENZA DI GENERE (DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 1 DEL 14/01/2022). 
 

PREMESSO CHE: 

a) Con nota registrata al Protocollo comunale n. 3884 in data 22.02.2021 l’Istituto Comprensivo 

Mosciano-Bellante ha presentato al Comune di Mosciano Sant’Angelo la proposta di progetto 

denominato “Pari lo impari-Amo insieme” finalizzata alla partecipazione al Bando intersettoriale 

“Ricomincio da (TE)” per la presentazione di idee progettuali per l’anno 2021 sul tema della parità 

di genere e della lotta alla cultura della prevaricazione maschile e al fenomeno della violenza di 

genere, promosso dalla Fondazione Tercas, ed ha richiesto al Comune di aderire come partner al 

progetto e di compartecipare economicamente allo stesso attraverso un contributo economico; 

b) Con lettera d’intenti tra l’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante e i partner coinvolti per la 

realizzazione del progetto, sottoscritta in data 20.02.2021, il Sindaco manifestava la volontà politica 

di aderire alla proposta di progetto “Pari lo impari-Amo insieme”; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2022 con la quale si stabiliva:  

a) di aderire alla proposta di partenariato finalizzata alla realizzazione del progetto denominato 

“Pari lo impari-Amo insieme” per la partecipazione al Bando intersettoriale “Ricomincio da (TE)” 

per la presentazione di idee progettuali per l’anno 2021 sul tema della parità di genere e della lotto 



Pag. 2 

alla cultura della prevaricazione maschile e al fenomeno della violenza di genere, promosso dalla 

Fondazione Tercas; 

b) di approvare lo schema di Convenzione ai fini dell’attuazione del progetto “Pari lo impari-Amo 

insieme”; 

c) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di Convenzione ai fini dell’attuazione 

del progetto “Pari lo impari-Amo insieme”; 

d) di dare atto che il ruolo del Comune di Mosciano Sant’Angelo nel Progetto “Pari lo impari-Amo 

insieme” è quello descritto nell’art. 3 della Convenzione, il quale prevede una quota di 

partecipazione del Comune di Mosciano Sant’Angelo pari ad Euro 4.000,00; 

e) di dare atto che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ Ente può assumere 

solo un impegno politico amministrativo (stante anche la specifica competenza della Giunta ad 

adottare le delibere di  proposta del bilancio di previsione e fermi restando  i poteri e le 

competenze del Consiglio Comunale), impartendo le opportune disposizioni agli uffici interessati e 

precisamente demandare: 

- All’Uff. Ragioneria a stanziare i fondi necessari per il cofinanziamento di cui sopra nel redigendo 

bilancio di previsione per l’annualità 2022; 

- all’ Area Amministrativa – Ufficio Cultura di provvedere alle successive fasi di gestione della 

spesa in seguito all’approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

DATO ATTO che in data 11/01/2022  è stata sottoscritta tra le parti la Convenzione del Progetto 

“Pari lo impari-amo insieme”; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 2, della suddetta Convenzione, a norma del quale “Le Parti, nelle 

attività di propria competenza, provvederanno a: 

[…] 

2. contribuire, ciascuna parte nella misura concordata, alla realizzazione delle diverse attività 

didattico-educative e formative previste, secondo quanto di seguito concordato tra le parti: 

 Comune Mosciano Sant’Angelo- Assessorato all’Istruzione: € 2000,00; 

 Comune Mosciano Sant’Angelo- Assessorato alle Pari opportunità: € 2000,00; 

 […]” 

VISTA la  nota (acquisita al Prot. comunale n. 23205 del 20.10.2022) dell’Istituto Comprensivo 

Mosciano-Bellante con cui si richiede la liquidazione del contributo in argomento;  

ACQUISITO, ai fini dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente provvedimento (Prot. n. 

23205 del 20.10.2022), il prospetto delle spese sostenute dall’Istituto Comprensivo per la 

realizzazione del Progetto, comprensivo dei documenti giustificativi di spesa; 



Pag. 3 

RILEVATO che il responsabile del procedimento ha ritenuto: 

- che il rendiconto consuntivo (sezione spese) è inerente l’iniziativa co-finanziata dall’Ente 

locale;  

- che la iniziativa si è svolta regolarmente nei modi e tempi programmati e ha perseguito una 

finalità di interesse generale conforme ai fini istituzionali dell’ente locale; 

RITENUTO di procedere al necessario impegno di spesa della somma di € 4000,00 (Euro 

Quattromila/00) e di procedere alla contestuale integrale liquidazione del contributo derivante dalla 

stipula della Convenzione del Progetto “Pari lo impari-amo insieme” (Delibera G.C. 1/2022), 

impegnando la suddetta somma sui seguenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4060 1.04.05.04.001 Euro 2000,00 

7060 1.03.01.02.999 Euro 2000,00 

 

VISTI:  

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2022; 

 l’art. 107  D. Lgs. n. 267/2000; 

Rilevato che: 

• sono state rispettate le misure di prevenzioni generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione alla Corruzione dell’Ente; 

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

• è stata verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti 

a rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità 

a quanto previsto da: 



Pag. 4 

o “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

o  Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta di cui all’art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018, 

o  Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09.12.2015; 

Verificati:  

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Cultura; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Richiamato il Provvedimento sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo motivazionale di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, l’importo di Euro 4000,00 a 

favore dell’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante con imputazione sui seguenti capitoli 

del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4060 1.04.05.04.001 Euro 2000,00 

7060 1.03.01.02.999 Euro 2000,00 

3. di liquidare e pagare, a favore dell’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante, Cod. Fiscale  

91019940674, con sede in Mosciano Sant’Angelo (Te) presso via Palmiro Togliatti, 



Pag. 5 

l’importo di Euro 4000,00 (Euro Quattromila/00) a titolo di compartecipazione economica 

dell’Ente Locale alla realizzazione del progetto “Pari lo impari-amo insieme” in esecuzione 

di Deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2022;    

4.  imputare la predetta spesa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 

pluriennale 2022-2024, esercizio finanziario 2022: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

4060 1.04.05.04.001 Euro 2000,00 

7060 1.03.01.02.999 Euro 2000,00 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio;  

6.  di devolvere il seguito di competenza all’ufficio Finanziario unitamente alla verifica 

dell’assoggettabilità del contributo liquidato alla ritenuta di acconto del 4% di cui 

all’articolo 28 del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600; 

7.  di trasmettere la presente determinazione all’ente beneficiario della liquidazione a cura 

dell’Ufficio Cultura;   

8.  di dare atto che è stato assolto l’obbligo in materia di pubblicazione della Deliberazione di 

Giunta comunale n. 01/2022 nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i..  

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 07/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12/12/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


